
                                                                                                                         
ROMANIA                                                                                                                                                                                
SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL                                                                  
 

 
HOTĂRÂREA NR. 352 
din  12 decembrie 2002 

privind actualizarea taxelor speciale de cadastru şi păşunat pentru anul 2003 
  
Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere  
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 22254 din 03.12.2002; 
- Raportul Direcţiei economice din cadrul serviciului public Administraţia 

Patrimoniului Local Arad, înregistrat cu nr. 11212/03.12.2002; 
- Referatul nr. 11114/29.11.2002 al Biroului Administrare Păşuni privind 

actualizarea taxei speciale de păşunat pe anul 2003; 
- Referatul nr.11156/02.12.2002 al Biroului Cadastru şi Banca de Date Urbană 

privind stabilirea cuantumului taxelor speciale de cadastru pentru anul 2003; 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Municipal nr. 356/20.12.2001 privind 

stabilirea taxelor speciale pentru organizarea şi funcţionarea unor servicii publice 
locale; 

- Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- Legea administraţiei publice locale nr. 215/23.04.2001 
În temeiul drepturilor conferite prin art. 46(1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1: Se  stabileşte cuantumul următoarelor taxe speciale valabile pentru anul 2003: 
 

I. Taxa pentru păşunat 
1. Bovine 215.000 lei/cap/an 
2. Cabaline 180.000 lei/cap/an 
3. Tineret bovin şi cabalin 130.000 lei/cap/an 
4. Ovine şi caprine   35.000 lei/cap/an 
II. Taxa speciala cadastru 
1. Taxă pentru inventar coordonate în sistem STEREO 

1970 sau STEREO Local Arad 1999, reţea 
planimetrică  (GPS), inclusiv descriere topografică 

 
300.000 lei/punct 

2. Taxă pentru inventar de coordonate în sistem 
STEREO 1970 sau STEREO Local  Arad 1999, reţea 
poligonometrică principală şi secundară, inclusiv 
descrierea topografică 

 
60.000 lei/punct 

3. Taxă pentru inventar de cote plan de referinţă Marea 
Neagră 1975, inclusiv descrierea topografică 

120.000 lei/punct 

4. Taxă pentru verificarea şi avizarea schiţei de 
grăniţuire  

  2.300 lei/m liniar 

5. Taxă pentru verificarea şi avizarea schiţei de 
apartamentare 

45.000 lei/apartament 



apartamentare 
6. Taxă pentru eliberarea de adeverinţe pentru 

corectare/notare adresă, corectare/notare suprafaţă, 
evidenţiere construcţii în cartea funciară 

 
 75.000 lei/adeverinţă 

7. Taxă pentru executare copii xerox ale planurilor 
cadastrale  sau alte asemenea servicii 

 40.000 lei/buc. 

8. Taxă pentru eliberarea planurilor de situaţie scara 
1:500 – 1:2000, privind bunurile imobile 

1.400 lei/mp teren pentru 
coala de hârtie format A4, 
plus 6.000 lei/coala A3 

9. Eliberarea planurilor de situaţie scara 1:500 – 1:2000, 
privind amplasamentul reţelelor edilitare 

750 lei/m liniar, pentru 
coala de hârtie format A4, 
plus 6.000 lei/coala A3 

10.  Eliberarea documentelor grafice sau textuale privind 
bunurile imobile 

400 lei/mp teren 

 
Art. 2 Prezenta hotărâre se duce le îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Serviciului Public administraţia Patrimoniului Local Arad şi se va comunica tuturor 
celor interesaţi prin grija Serviciului Logistica actelor administrative. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
MIRCEA ROMAN 

SECRETAR, 
DOINA PAUL 

 


